Et sic tempus quaeuit terra, pace amicabiliter reformata. Sed quia, ut diximus, auriculariorum susurris ad varia trahebatur, eorum consilio duxit Tarasiam, filiam Sancii

⁴⁶ En cursiva figura el texto de Lucas de Tuy; en **negrita** el de Juan Gil de Zamora.

Regis Portugalliae, in uxorem, licet essent consanguinei in secundo gradu... Et in odium Regis Castellae fuit hoc contubernium procuratum: suggerentibus enim suis vernulis, dolebat se a Rege Castellae recepisse cingulum militare, et tamen ab illa uxore fuit iudicio ecclesie separatus.

Era MCCXXVI, mortuo Rege Fernando, filius eius Adefonsus successit et in regnum Legionense. Hic fuit pulcher, eloquens, clemens, fortis viribus et armis strenuus et in fide Catholica solidatus. tamen in primordio regni sui inquietatus fuit valde a collateralibus suis scilicet ab avunculo suo Sancio Rege de Portugalia et ab Adefonso Rege Castellae consobrino suo. Unde compulsus ducere in uxorem Tharasiam filiam eiusdem Regis Sancii, ut ipsum Regem Sancium haberet in auxilium contra Adefonsum Flegem Castellae. Ex ista Tharasia genuit tres filios...

Suprafatus autem Adefonsus Rex Legionensis ex quo regnare coepit regnum sibi subditum viriliter et nobiliter vendicavit et tam terribilis fuit male agentibus, quod suum aspectum non possent aliquatenus sustinere. Vox eius in ira quasi leo rugiens videbatur. Cum esset indutus armis bellicis et equum suum conscenderet, licet magis esset motus corporis, quidam tamen gestus in eo nimiae ferocitatis fortitudinem in eius animo declarabat Hic in bello nunquam fuit victus, sed victor semper exivit quamvis multoties cum Christianis et Sarracenis pugnavit. Hanc suam fortitudinem etiam clementia sequebatur ut iram statim a corde excuderet et misericorditer flecte fena deponens virus quod susurrones suis auribus instillaverant si esset qui diceret bonum...

Circa viros religiosos et moniales adeo misericors fuit ut quando illis deerat praeberet de suis cellariis alimenta: gregesque omnes pecudum quae illi de hostium praeda eveniebant cunctis monasteriis distribuebantur. Latrones autem et superbos alios a turribus praecipitabat, alios in mari mergebat, alios suspendebat, alios igne cremabat, alios caldariis decoquebat, alios vivos excoriabat et multis officiebat ge neris tormentorum ut regnum in pace et iustitia conservaret..

Fecit eVam largissimus Rex quoddam memoria dignum pre regibus qui fuerunt ante ipsum nam adiuravit omnes iudices regni sui ut non acciperent ab aliquo parvum vel magnum donum. Ipse quidem eis de suo aerario omnes abundanter faciebat expensas ne iudices propter dona perverterent iudicium et iustitia haberetur venalis...

Aldephonsus decimus, tertius fuit filius regis Fernandi, regis Legionis, qui obiit Benaventi, era millesima ducentesima vigesima octava; cuius Fernandi avus fuit Comes Raymundus. Hic Adephonsus successit patri suo regi Fernando in regno Legionis et fuit quasi coevus in regnando cum Adephonso, nobili rege Castelle, qui obtinuit in prelio Ubetam.

Prefatus igitur rex Aldephonsus fuit rex pulcher, eloquens, pius, strenuus et benignus, simplex, hilaris, magnanimus, liberalis, in omnibus preliis inde victus et absque auxilio alienigenarum gentium semper victor. Verumtamen, sicut imponebatur sibi ab emulis convicinis, propter sui simplicitatem nimiam susurronum vicissitudine mutabatur; et a consobrino suo Aldephonso, rege Castelle, et Sancio Rege Portugallie, infestatus, circa primordia regni sui venit ad Regem Castelle, et in curia Carrionis fuit accinctus cingulo militari...

Et sic ad tempus quievit terra, pace amabiliter reformata; sed intervenientibus auriculariorum susurriis et maledicis, Aldephonsus, eorum consilio, duxit Tharasiam filiam Sancii regis Portugallie, in uxorem, licet essent consanguinei in secundo gradu... et in odium Regis Castelle fuit hoc contubernium precatum, suggerentibus enim suis nonnullis, dolebat se a

Rege Castelle recepisse cin gulum militare; et tamen ab illa uxore fuit iudicio ecclesie separatus...

Fuit autem tante iustitie quod omnes regni sui iudices adiuravit ne donaria vel exenia reciperent, que claudunt vel excecant oculos magnatorum; ipsis autem iudicibus de thesauris regii providebat...

2. Demum inte ipsum et Regem Castellae guerris et vastationibus perpetratis duxit uxorem dominam Verengariam Regis Castellae filiam... et suscepit in ea filios, Fernandum cui Castellae et Legionis provenit postea principatus, et Aldefonsum et duas filias

Rex autem Aldefonsus et Regina Verengaria, susceptis filiis supradictis, propter consanguinitatem fuerunt ab Innocentio Papa tertio separati. Et postea inter Reges guerrae et vastationes vix aliquo tempore cessaverunt. Rege Tamen Castellae in omnibus prevalente, et de regno alterius castra et plurima occupante; sed tamen nec sibi nec filio sed nepoti Fernando omnia acquirebat.

Rex autem Castellae cum exercitu suo Regi Miramolino obviam properavit Veniebat quoque Adefonso Rex Legionis in auxilium Regis Castellae cum exercitu magno, sed Rex Castellae bellandi animositate incensus noluit eum expectare, lice Rex Legionensis cum exercitu suo properans iam esset Toleti... Habuit tunc Rex Castelle pacem cum ChrisVanis et Sarracenis, sed illatum sibi a barbaris dedecus ab eius animo non recedebat Tamen dum Sancius Rex Navarre contra ipsum moveret praelium una cum Adefonso Legionensi Rege, Rex Castellae fines Navarrae invasit... Post haec etiam habuit discordiam cum Rege Adefonso Legionensi et cepit castrum Ardon et Coiancam, Castrumviride et quaedam alia. Post haec venit usque Legionem et cepit casta Iudaeorum iuxta ipsam civitatem. Obsedit etiam Astoricam sed non cepit eam. Accessit ad submontanam ad castrum quod dicitur Alva et cepit illud. Rex autem legionis Adefonsus occurrit ei cum magno exercitu ad ipsum locum ut pugnaret cum eo. Sed Petrus fernandi de Castella, qui tunc erat cum Rege Legionensi et alii viri Deum tentes reformaverunt pacem inter Regem Castellae et Regem Legionis.

Cum autem pax esset inter eos, quidam inimici Dei discordiam seminantes iterum inter eos bellum concitaverunt et per tres continuos annos inter se fortissimorum regum exercitus horriferos gladiis confligebant. Multae perpetrabantur hinc inde cae des hominum praecedebat; quod in agris erat et flammis villae exurebantur. Praeibat Regem Castellae fortitudo et sapientia, sed Regem Legionis fortitudo et suorum exercitum amabilitas nimia muniebat.

Sed antequam inter dictos Reges tam honibile oriretur bellum, ostendit Dominus quoddam prodigium in ecclesia Sancti Stephani extra muros urbis Legionis. Etenim quaedam imago Dei genitricis cum imagine filii sui ex se coepit emittere sanguinem, non sine horrore et admiratione multorum, qui hoc viderunt Tunc clericus et populus Legionis ad praedictam ecclesiam accesserunt pedibus nudis, et ipsam imaginem ad ecclesiam beati Isidori detulerunt et super ipsius altare posuerunt ubi per tres dies continuos sanguinem emanavit Sed fuerunt quidam sapientes interpretes, qui ex ipso signo bellum futurum cruentissimum praedixerunt eiusdem monasterii ex haeredationem etiam praedicentes. Quod postea factum esse testatur veritas manifesta.

Etenim, ut praediximus, bellum cruentissimum inter Reges exortum est et tradente Legionensi Rex Castellae castrum de Pozolo accepit, qui iam acceperat villam Barxeni, Caparios et alia plura ad ecclesiam beati Isidori spectantia, ex quibus sustentabantur clerici inibi domino servientes. Adefonsus Rex Legionis, cum esset catholicus, habebat

secum clericos qui modulatis vocibus quotidie coram ipso divinum officium peragebant quos ipse nimio venerabatut affectu. Habebatque cubicularios suos laicos quosdam quibus omne consilium suum committebat et licet polleret omnimoda probitate, tamen susurronibus aliquando praebebat aurem. Unde quae dam faciebat minus spectantia ad tam regiam maiestatem. Rex autem Castellae, cum esset sapientissimus, consilium suum semper sapientibus committebat unde caeteris Hispaniae Regibus feliciores habebat successus.

Pacificatum est inter Reges preadictos post multas strages et damna, sed iterum inter eos mora discordia cum venirent ad pacem dedit Rex Adefonsus legionensis uxori suae Reginae dominae Berengariae quae tunc debebat cum patre suo in Castella Villaparandum, Ardon, Rodam, Arbolium, Gordonem et Lunam...

Hic ex sententia domini Pape Innocencii, dimissa uxore sua Regina Tharasia, duxit Berengariam prudentissiman filiam Adefonsi Regis Castellae uxorem et tam nobiliter eam desponsavit sibi quod dedit ei prodote turres Legionis, Astoricam, Valenciarn et alia triginta castella. Posuit etiam in fidelitate alia decern castella in manu baronum Regis Castellae, ne recederet a pactione.

Genuit ex ista Berengaria Fernandum, Adefonsum, Alionaram, primogenitam, Constantiam et Berengariam...

Flex autem Adefonsus (Castellae) cum esset in angustiis positus eo quod bara baris commode non poterat obviare, convocavit Regem Aragonae et regem Navanae, precibus et mnueribus, ut secum accederent contra barbaros pro fide catholica pugnaturi. Misit etiam idoneos nuncios ad regem legionensem ut ipse quoque dig naretur tanto periculo subvenire. Sed Rex Legionensis licet ad subveniendum de sideraret accedere, tamen, habito cum suis consilio respondit quod libenter accederet si Rex Castellae sibi redderet castra quae illi abstulerat. Rex vero Castellae cum esset erga plurima occupatus et in arcto positus non potuit ad singula res pondere sed totum animi sui impetum direxit ad iniurias sibi a Sarracenis illatas omnimode vindicandas...

Cum auern haec agerentur, Rex Legionensis Adefonsus habebat secum virum potetissimum Petrum Fedinandi de Castella, qui ei nobiliter consilium et auxilium impen-debat, et ipso dicto Petro Fedinandi operam dante recuperavit de illis oppidis quae sibi abstulerat Rex Castellae Rodam, Ardon, Castrumterram, Villalugam, Cas trum Gonzalvi, Albalista, Lunam, Gordon, Arvolium, Alion et quaedam alia. Intulit quoque Adefonsus Rex Legionensis bellum Portugalie et cepit Balsamon, Ulgosum, Fresno et ex alia parte Lanosum, Melgazon et Contrastam qua funditus diruit Tunc congregati surit contra ipsum omnes Portugalenses ad praelium et licet esset Rex Legionensis cum paucis, vicit eos in loco qui dicitur Portella de Valdever et cum multis spoliis et gloria reversus est.

Rex autem Castellae Adefonsus, qui post felicem victoriam timebatur venire super Legionenses in ira et brachio extento, valde humilis venit laudans Deum de victoria reddita populo Christiano et invitans ad pacem Regem Legionis indulsit ei omnia oppida que abstulerat sibi et insuper restituit ei Pennamfiel, Almazan et collem in terra Legionis et in Asturiis Mirandam de Nicua et in territorio Salmantiae dedit sibi ad diruendum castellum de Carpio et Montemregalem. Rex etiam Legionis ex pacto Regis Castellae tradidit Regi Portugaliae omnia castra quae abstulerat illi. Hoc Rex sapientissimus Castellae ideo faciebat ut pacificatis omnibus Hispaniae Regibus eos contra Sarracenos concitaret.

Tunc Rex Adefonsus destruxit Gordonem et Arbolim ut Legionensis civitas se curitate frueretur et pace. Iam olim destruxerat Iudaeorum castrum iuxta Legionem Alfonso IX y sus relaciones con Castilla quia eidem civitati multa damna saepius inferebat. Destruxit etiam Miraventum iuxta Maioricam.

Et accepto a Rege Castellae in auxilium sui potestissimo viro Didaco Lupi sumpsit arma contra Sanacenos et obsedit Alcantaran et cepit eam. Eo tempore mortuus est Femandus, filius eius pulcherrimus adolescens, quem genuerat ex Regina Tharasia et sepultus est in Ecclesia Sancti Iacobi Apostoli. De cuius morte valde doluit Le gionensis Rex et regnum eius...

Demum inter ipsum et regem Castelle guerris et vastationibus perpetratis, duxit uxorem dominam Berengariam, regis Castelle filiam; et suscepit ex ea filios Ferdinandum scilicet cui Castelle et Legionis pervenit postea principatus, et Adefonsum et duas filias...

Antea vero quam inter prefatos reges bellum tam sevissimum oriretur, in ecclesia Sancti Stephani extra muros urbis Legionis regie Virginis cum imagine sue prolis sanguinem emiserunt; ad cuius admirandum spectaculum tam clerus quam populus convenerunt et ad ecclesiam beati Isidori pro cessionaliter et nudis pedibus predictam imaginem detulerunt, ubi supra ipsum altare per tres dies continuos, cunctis spectantibus et admirantibus, sanguinem emanavit in signum tanti sanguinis efundendi...

Rex autem Aldephonsus et Regina Berengaria, susceptis filiis supradictis, propter consanguinitatem fuerunt ab Innocentio papa tertio, separati; et postea inter reges guerre et vastationes vix aliquo tempore cessaverunt; et cum in festaretur ab omnibus regibus convicinis, semper Dominus adiuuvavit eum, et ut amplius adiuveret, apud Salmanticam generale studium de redditibus propriis ordinavit; et ex tunc magis directa fuis salus victoriae in manu eius.

3. Verum in senectute positus Rex Legionis, actus suos Domino dedicavit et Arabibus movit guerram et obtinuit ab eis Montemangii, Emeritam, Badalocium, Alcantaram, atque Canceres. .

Et reliquit duas filias, Sanciam atque Dulcem quibus etiam successionem regni legavit. Sed quia omnes regni nobiles tam de civibus quam de aliis olim filio suo Fernando iuraverant, non potuerunt regnum filiae obtinere. Sed aliquantis discidiis procuratis, et civitatibus et nobilibus in varia studia separatis, nobilis Verengaria Regina Castellae interposuit artes suas et sic omnes gratiae sollertia dulcoravit quod licet Infantes quamplurimos fautores haberent et munitiones et castra quamplurima in omnibus fere regni finibus possiderent, ad hoc Infantes et matrem eorum Reginam Tarasiam necessitate induxit ut eius gratiae se sponderent Unde paterne largitatis in omnibus imitatrix, curialitate sua, ut Infantibus quoad viverent, magnos redditus fecit a filio assignari et sic obtinuit pacifice regnum patris aera MCCLXVIII.

Era M CCLV Fernandus, filius Adefonsi Regis Legionensis in Castella, ei matre Berengaria tradente regnum, felicissime regnare coepit...

Sed cum regnare coepisset comes Alvarus de Castella et fratres eius Comes FeMandus et comes Gundisalvus contra eum rebellare coeperunt... Rex autem Le gionensis Adefonsus cum exercitu suo quosdam regni Castelle fines molestabat eo quod adhuc quaedam ad regnum Legionense spectantia retinebant Castellani. Tunc, congregati sunt contra eum omnes nobiles de Castella quia revera filius eius rex

Femandus cum patre pugnare nolebat. Inito autem certamine praedicti nobiles Cas telle fugati sunt et omnes in Castellon a Rege Adefonso infusi. Tunc mutuo collo quentes de pace, ut iustum erat, firmaverunt pacem inter patrem et filium et ad tantam concordiam regna Hispaniae pervenerunt ut unanimiter convenirent ad Arabes per sequendos. O quam beata tempora...

Adefonsus Rex Legionis, ubi cum filio suo pacem habuit, quosdam rebelles in regno suo perdomuit. Rege Fernando filio suo auxilium praebente; et congregato exercitu magno contra Sarracenos arma movit; et cuncta quae erant in circuitu de Caceres, scilicet arbores, vineas et segetes ferro et flamma vastavit et ad propria reversus est. Hic salutari consilio evocavit magistros peritissimos in sacris scripturis et constituit scholas fieri Salmantinae et ab illa die magis directa est Victoriae salus in manu eius...

Rex Adefonsus iterum cum magno exercitu terram Maurorum ingresus cuncta quae erant in circuitu de Badaioz exterminavit... Post haec Reverendissimus pater Ioannes Cardinalis Romanus Sabiniensis Episcopus, Apostolice sedis legatus, missus est in Hispaniam a gloriosissimo Papa Gregorio. Hic inter caetera quae sanctae gessit Reges Hispanos contra Sarracenos studuit incitare, unde Rex Legionensis Adefonsus cum exercitu suo et parte exercitus filii sui Regis Fernandi obsedit Caeres, oppidum fortissimum barbarorum et cepit ipsum...

Filius autem eius Rex Castellae Femandus ingressus est terram Maurorum cum exercitu magno... Sequenti vero anno Adefonsus Rex Legionensis obsedit civitatem Emeritam et cepit eam. Erat tunc temporis quidam barbarus insignis nomine Abentuth qui expulsit Almophades ab Hispania et factus est Rex barbarorum. Hic a suis vocatur Rex virtutis et congregato exercitu Maurorum innumerabili venit pugnaturus cum Adefonso Rege Legionensi qui erat Emeritae cum paucis. Sed Rex Adefonsus, ut erat fortis et animosus, fecit exercitum suum de nocte contra Sarracenos flumen Guadianam transire. Fixerant Sarraceni tentoria iuxta castrum Alhange et viderunt primo mane nostrorum acies paratas ad bellum et ipsi ordinaverunt acies suas ad praelium properantes. Fuit Dominus cum Rege Adefonso et populo Christiano et in congressione ipsius belli tanta Sarracenorum millia postrata sunt quod multa barbarorum oppida remanserunt vacua omnibus habitatoribus eorum extinctis in ipso bello... Tunc Rex Adefonsus a victoria reversus obsedit Badaiozum et post paucos dies cepit ipsum. Dimiserant Sarraceni Elives et castra alia plura se fugae committentes, quae Christiani populaverunt cum vacua recepissent Reversus est Rex Adefonsus cum multis spoliis et victoria magna laudans Deum et beatum Iacobum qui sibi de inimicis dedit tam nobiliter triumphare. Siquidem in ipso bello visibiliter apparuit B. Iacobus cum multitudine milium albatorum qui Sarracenos in manu valida prosternebant Beatus etiam Confessor Isidorus quibusdam apparuit Zemore ante quam Emerita caeperetur et bellum fieret et dixit eis se ad auxilium Adefonsi Regis cum Sanctorum exercitu properare et quod sibi dictam traderet civitatem et de Sarracenis compalem praeberet triumphum...

Rex autem Fernandus, filius eius, tunc temporis erat in expeditione in terra Maurorum et cum audisset quod decesserat pater eius, festinavit venire Legionem ut obtineret regnum patrum suorum. Eo tempore facta est perturbatio magna in regno Legionensi. Multi namque milites Galleci et Astures multas populationes quas Rex Adefonsus fecerat absque murorum ambitu, incendio tradiderunt. Nitebantur etiam resistere Regi Fernando si possent, sed omnipotens Deus illum mirabiliter adiuvavit. Etenim miles nobilissimus Didacus cum esset Legionis fecit suos per palatium Regis fortiter ascendere et turrim et ecclesiam beati Isidori occupavit Reverendus autem pater Rodericus Episcopus Legionensis vir nobilis, probus et honestus, ut haec vidit,

Ecclesiam Legionensis Sedis armis, hominibus et bellicis apparatusibus munivit, ut civitas Regi Fernando servaretur. Civesque turres murorum et ecclesiarum, un potuerunt similiter munierunt. Erat tunc in ipsa civitate, die ac nocte, continua vox belli et tribulatio et angustia magna. Sed misericordia Dei non defuit et praedictus Didacus aegritudine valida est percussus ita ut ipse vel in eo, nescio quis clamaret, quod beatus Isidorus ob auxilium Regis Fernandi volebat ipsum militem interficere eo quod occupaverat turrim et Ecclesiam eius. Praeterea a capite dicti militis oculi videbantur avelli et a concavitate sua egrediebantur non sine magno dolore. Unde compulsus, cum se videret tam gravissime vexari, consilio Sanciae Comitissae venerabilis matris suae, abbati et conventui ipsius monasterii turrem et ecclesiam res tituit et damna quae illis intulerat, integritate dato super sancta Dei Evangelia iura mento quod de cetero esset miles et vassallus beati Isidori Confessoris. Illico sanitati restitutus est et statim cum suis de civitate egressus.

Episcopus autem Rodericus et cives, gaudentes in Domino quod etiam sancti pro Rege Fredenando pugnabant. Miserunt nuncios illi venirent cito suam accipere civitatem. Venit itaque Rex Fernandus, qui vere creditur Rex virtutis eo quod sit virtuosus, una cum prudentissima Domina Berengaria matre sua et Legionensem civitatem ingressus, cum gloria magna obtinuit regnum patrum suorum. Tunc, con fluentibus ad eum de singulis civitatibus et oppidis viris nobilissimis concessit eis bonos mores et foros antiquos et etiam illis multa gravamina relevavit.

Supererant duae nobilissimae sorores suae, filiae Regis Adefonsi, quas genuerat ex Regina Tharasia, Sancia scilicet et Dulcia, quas habuit in magna reverentia donans illis dum viverent, annua Vm triginta millia aureorum. Deinde pacificato toto regno suo, omnes milites qui populationes patris sui succenderant exulavit

Alphonsus vero prefatus rex inclitus Legionis, in veneranda senectute positus, actus suos Domino dedicavit et arabibus movit guerram et obtinuit ab eis Montanches, Emeritam, Badallocium, Alcantarm atque Caceres...

Cum autem Rex inclitus Aldephonsus transiret ultra flumen Guadianam ut Avenphut barbarorum regem strenuissimum expugnaret, contigit quod alterum ex calcaribus de ipsius pede cecidit, fibula dissoluta; ad quod factum cum circumstantes non modicum conturbati colloquerentur intra se murmure que rulosus, audita causa murmurationis, Rex strenuissimus sic respondit: *Certe non decet regem nobilem cum calcoribus, tanquam formidolosus, bellum ingredi; et ideo calcar cecidit, ut et aliud calcar dimitterem tanquam non credens fugere, sed potius insistens actibus bellicis superare. Quod et accidit nam Abenphut fugit de prelio graviter vulneratus et de sarracenis plusquam triginta milia, ut creditur, corruerunt. Apparuit autem Beatus Iacobus in illo prelio cum multis militibus can didatis, prosternentes Arabes inde. Beatus etiam Confessor Isidorus Zamore quibusdam apparuit antequam Emeritensis civitas caperetur et dixit se ad regis Adefonsi auxilium cum Sanctorum exercitu properare, ut sibi traderet civitatem et de sarracenis triumphalem victoriam obtineret...*

Et reliquit duas filias, Sanciam atque Dulcem, quibus etiam successionem regni legavit; sed quia omnes regni nobiles tam de civibus quam de aliis, olim filio Fernando iuraverant, non potuerunt regnum filie obtinere; sed aliquantis discordiis procuratis, et civitatibus et nobilibus in varia studia reparata, nobilis Berengaria regina Castelle interposuit partes suas et sic omnes gratie solertia dulcoravit, quod licet filie Regis Infantes quamplurimos factores haberent et

munitiones et castra quamplurima in omnibus fere regni finibus possiderent, ad hoc Infantes et matrem earum Reginam Tharasiam necessitas induxit ut eius gratie se sponderent; verum paterne largitatis in omnibus imatrix, curialitate sua, Infantibus quoad viverent, magnos reditus fecit a filio assignari; et sic obtinuit Rex Fernandus pacifice regnum era MCCLXVIII.

A los párrafos de Rodrigo Jiménez de Rada hay que añadir las páginas que el arzobispo de Toledo dedica al rey leonés cuando traza la historia de Alfonso VIII de Castilla:

Nunc ad Aldefonsi Regis historiam revertamur, *escribe tras contar cómo Berenguela puso fin a las ambiciones de Sancha y Dulce*. Licet igitur fidelitate suorum regni perdita reparasset, tamen semper fuit a patruo infestatus

Cuando habla de la batalla de Alarcos, indica: Cum autem Aldefonsus Rex Legionis et Sancius Rex Navarre venire in auxilium ad bellum Alarcuris simulassent et iam ad regni Castellae confinia pervenisset, audito quod in predicto bello non bene successerat, a proposito destiterunt et Rex Navarre qui iam ad regnum Castellae pervenerat, retrocessit. Rex Legionis pervenit Toletum ubi paucis diebus cum Rege nobili commoratus, ad terram rediit Legionis et post modicum temporis inter valum ambo hostiliter regnum Castellae hostiliter invaserunt. Sed Rex Legionis Ara bibus foedere sociatus, multis ex eis secum adscitis, regnum Castellae per campos Gothicos est ingressus, diruens, diripiens et devastans... Rex autem nobilis Aldefonsus foederato sibi fideli amico Petro Rege qui in Aragonia tunc regnabat, terram ingressus est Legionis et obtinuit plura castra, scilicet Bollandos, Vallem Area rum, Castrum viride, Coiancam (quae mutato nomine Valentia nuncupatur), Carpium et Paradinas. Et plurimis praeliis actis et caedibus perpetratis, effugatis etiam Aga renis quos Rex Legionis secum duxerat, ambo ad propria redierunt

Tunc temporis Rex Castellae et Rex Aragonum, contra Regem Legionis pariter processerunt et obtinuerunt castrum Legionis et Ardon et castrum Gundisalvi et castrum Terrae et Albam de Aliste et usque ad Astoricam cuncta caedibus et in cendio vastaverunt: et inde per partes Alvae et Salmanticae venientes, omnia ex terminio consumpserunt, et Montem regale, castrum nobile, occuparunt; inde ad propria remearunt. Sed Rex nobilis Aldefonsus dignum iudicans furori cedere ve nienti, ad tempus cum Rege Arabum fecit treguam, ut posset tutius vicinis Regibus obviare.

Cumque proponeret Regem Legionis truciori dispendio infestare, quidam guerrae periculum pavescentes, familiari consilio procurarunt, ut Rex Legionensis peteret a Rege Castellae filiam suam Berengariam in uxorem... et Regi Legionis Vallem Oleti cum suis magnatibus venienti dedit praedictam filiam in uxorem, et propter nuptias datis donationibus quae tantae dominae competebant, et nuptiis sollemniter celebratis, traduxit eam in regnum suum. Rex autem Castellae nobilis Aldefonsus omnia quae abstulerat, nunc genero, olim hosti, dedit filiae suae nuptiae. Et sic pace quasi cum filio reformata, a vastationibus quieverunt

Con su yerno, Alfonso VIII ataca más tarde el reino de Navarra: Rex nobilis Aldefonsus iniuriam impatiens, adscito sibi genero suo Rege Legionis, fines in gressus est Navarrorum... Postea autem inter Regem Castellae et Regem Navarrae et Regem Legionis tregua per intervallum temporis intervenit...